
 

 

 

 

 

 

 

 

 

梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：梅州大客丰酒业有限公司 

评价单位：北京中咨华瑞工程科技有限公司 

编制时间：2020 年 4 月



梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目环境影响报告书 

I 

 

目  录 

前 言 .................................................................................................................................. 1 
[...]
梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目环境影响报告书 

123 

 

表 6.7-2 项目分区建议防渗方案一览表 

防渗级别 生产单元名称 
主要污染因

子 
防渗措施 防渗参考标准 

一般 

防渗区 

生产车间、锅炉房、氧

化塘、仓库、一般固废

暂存间 

CODcr、SS 等 

地面用防渗混凝土，通过在抗渗钢纤维混凝土面层中

掺水泥基渗透结晶型防水剂，其下铺砌砂石基层，原

土夯实达到防渗的目的 

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）及 2013 年修改单 

重点 

防渗区 

机修设备房、废水处理

站、化粪池 

废液、CODcr、

BOD5、SS、

氨氮等 

废水处理设施、沉淀池、事故应急池、消防水池、化

粪池依实际情况，在关键地方设置有 HDPE 防渗膜等

方式进行防渗 

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）及 2013 年修改单 

 

 
图 6.7-1  项目厂区防渗分布图 

重点防渗区 
一般防渗区 



梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目环境影响报告书 

124 

 

7 污染防治措施及其可行性分析 

7.1 大气污染物防治措施及其可行性分析 

本项目废气主要为生物质锅炉烟气和污水处理站恶臭等。 

7.1.1 生物质锅炉废气污染防治措施 

本项目共设置两台锅炉，分别为 2t/h 和 0.3t/h，共 2.3t 生物质锅炉提供蒸汽，全年

生产时间 300d，每天运行 6h。两台锅炉设计为一备一用。锅炉产生的锅炉废气通过管

道收集后统一进入经麻石水膜除尘+干湿分离+布袋除尘处理达标后再通过 15m 高排气

筒排放，生物质锅炉废气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44765-2019）表 2

标准。 

7.1.2 生物质锅炉烟气处理措施的可行性分析 

麻石水膜除尘是在花岗岩（麻石）筒体的上部设置溢水槽，使除尘器内壁圆周形成

一层很薄的不断向下均匀流动的水膜，含尘气体由筒体下部切向导入旋转上升，靠离心

力作用甩向内壁的粉尘被水膜所粘附，沿内壁流向下端排走。净化后的气体由顶部排出，

从而达到除尘的目的。麻石水膜除尘器除尘效率可以达到 98%以上。麻石水膜除尘器的

特点，造价低，安装方便，抗腐蚀、耐磨、经久耐用，且性能稳定除尘率高，除尘效率

一般可达 95~97%。麻石水膜除尘器在除尘的同时，还具有一定的脱硫作用，水膜除尘

器的脱硫原理是：烟气中的二氧化硫与水接触时溶于水，尔后与被水膜除尘器洗涤下来

的飞灰中的氧化镁、氧化钙、氧化钾、三氧化二铝等中和，在不加入脱硫剂的情况下，

脱硫效率为 70％左右，如需增强脱硫效率，应加入石灰石等碱性介质，使水膜呈碱性。 

布袋除尘器是一种干式除尘装置，它适用于捕集细小、干燥非纤维性粉尘。滤袋采

用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含

尘气体进入布袋除尘器，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来 ，落入灰

斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。布袋除尘器

主要由过滤装置和清灰装置两部分组成。前者的作用是捕集粉尘、后者则用以不断清除

滤袋上的积尘，保持除尘器的处理能力。布袋除尘器结构简单，除尘效率稳定，除尘效

率一般在 99%以上，在国内得到广泛使用。 

项目锅炉废气采用“麻石水膜除尘+干湿分离+布袋除尘”处理系统，锅炉废气处理系



梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目环境影响报告书 

125 

 

统处理后，通过一根排气筒引至 15m 高空排放。废气要麻石水膜除尘处理后，能够去除

一部分的 SO2 和 NOX，以及大部分的颗粒物，经过水膜后的废气湿度大，需先经过干湿

分离进行干燥后，再经过布袋除尘器进一步去除颗粒物。经处理后，颗粒物、SO2 和 NOX

的排放浓度分别为 6.03mg/m3、21.79mg/m3 和 130.76mg/m3，满足《广东省锅炉大气污

染物排放标准》（DB44/765-2019）新建燃气锅炉排放标准要求（颗粒物≤20mg/m3、SO2≤35 

mg/m3、NOX≤150 mg/m3），对周围大气环境影响较小。因此，本项目所采取的废气污染

防治措施是可行的。 

建议建设单位项目的锅炉必须配备高效除尘设施，保证设备正常运行，确保污染物

排放达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表 2 中燃生物成型燃料锅炉大

气污染物排放浓度限值要求。远期天然气管道通到项目所在区域后改用天然气作为燃料。 

7.1.3 无组织废气污染防治措施 

本工程运营期产生和排放的无组织废气主要酒糟异味、污水处理站恶臭等，应采取

以下措施予以防治。 

（1）酒糟异味，根据设计方案，本项目酿酒车间产生的酒糟，全部外售作为饲料，

实现资源化利用。项目设有 2 个共 15m3 的酒糟槽收集暂存酒糟，能够满足项目暂存需

求，并定期外卖给平远县鸿基生态园有限公司（生猪养殖场）作为饲料综合利用。酒糟

临时储存时，酒糟槽加盖以密闭方式暂存酒糟，且暂存时间段，可减少酒糟堆存产生的

恶臭对周围环境的影响。 

（2）污水处理站恶臭本项目计划自建污水处理站一座，对各类废水采取分质收集、

分类处理的原则。由于本项目部分废水属于高浓度有机废水，在处理过程中不可避免的

会有恶臭气体产生。为尽量缓解污水处理站无组织恶臭废气排放对区域大气环境的不利

影响，本评价参照《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010），对污水处理站设

计提出以下控制要求： 

1）在厂区及污水处理站四周设置绿化隔离带，厂区内种植树木、花草，污水站四

周种植吸附恶臭气体较好的植物树种； 

2）加强对污水处理站污泥的管理，及时运输和处置，在运输途中要防止沿途丢弃、 

撒落，处置方法得当，避免产生二次污染，隔网和隔栅截留的固体废物应及时转移到容 

器中，并及时处理，减少堆存时间； 

3）针对污水处理站污泥浓缩、脱水过程中会产生较大量的恶臭气体，建议可根据



梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目环境影响报告书 

126 

 

需要喷洒除臭药剂； 

4）制定严格的生产操作规程，加强职业防护，健全文明生产制度并予以落实。 

（2）经济可行性论证 

本项目废气处理设施非全新购置的设备，属于利旧设备，总投资为 20.0 万元，占总

投资额的 0.4%，从经济上是可行的。 

7.2 水污染物防治措施及可行性分析 

7.2.1 水污染防治措施 

1、生产废水 

本项目生产废水包含洗米废水、蒸馏废水、洗瓶废水、设备和地面清洗废水和锅

炉浓水，收集混合形成综合废水后统一进入污水处理站处理。污水处理站处理工艺采

用一体化处理设施工艺进行处理，一体化处理设备主要工艺详见图 7.2.1-1。 

 

图 7.2.1-1 一体化处理设备处理工艺 

本项目生产废水为可生化性较高的有机废水，由一体化污水处理设备处理，一体化

污水处理设备处理能力为 15m3/d，根据工程设计技术规范，废水经处理后一般能达到出

水水质为 pH 为 6～9，COD ≤50mg/L，BOD ≤10mg/L，氨氮≤8mg/L，SS≤10mg/L，总磷

≤0.5mg/L，能够满足山林农灌的需求。一体化处理设备出水排入氧化塘（18000m3）暂

存，定期回用于周边山林农灌。 

2、生活污水 

项目生活污水经三级化粪池预处理再与生产废水一同经一体化设备+氧化塘处理达

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准后回用于周边山林浇灌，不外排。 

灌溉区域为本项目氧化塘南面大约 130 亩范围山林。项目周边林地约 130 亩使用权

属为本建设单位法定代表人（温华标）（见附件 13 林权证），林地主要用于种植的果树

（柑桔树等）。根据《广东省用水定额》(DB44/T 1461-2014)，粤东和粤东北丘陵山区蓄

沉淀 

综合废水 调节池 

接触氧化 

曝气池 

出水 

水解酸化 



梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目环境影响报告书 

127 

 

引灌溉区柑桔的用水定额为 110m3/（亩年），130 亩山林灌溉面积年用水量约 14300m3。

本项目年产废水为 3338.8m3，完全可全部用于该区域灌溉用，故项目生活污水回用于周

边厂内林地灌溉是可行的。灌溉方式选用铺设 PVC 管路布设，从氧化塘南面通过设置

提升泵增压后喷淋浇灌。 

7.2.2 水污染防治措施的可行性分析 

（1）技术可行性论证 

1、工艺分析 

该工艺中包含调节池、曝气池、水解酸化、接触氧化等，经过该系统各级处理，可

实现废水达标回用。 

①调节池：对项目废水水质和水量进行调节； 

②曝气池：经曝气后为下一步水解酸化提供条件，提高水解酸化效率； 

③水解酸化池：通过微生物的水解酸化作用将难降解有机物转化为简单小分子物质，

以提高后续工艺处理效率。在水解酸化池的前段设置预曝气段，可去除一部分的 COD，

同时曝气可以带出一部分的热量降低污水的温度；后段设置沉淀区域，以除去部分悬浮

物，沉淀的污泥部分回流至前段曝气区，剩余污泥进污泥浓缩池； 

④接触氧化法也称淹没式生物滤池，其在反应器内设置填料，经过充氧的废水与长

满生物膜的填料相接触，在生物膜的作用下，废水得到净化。生物接触氧化法在运行初

期，少量的细菌附着于填料表面，由于细菌的繁殖，逐渐形成很薄的生物膜。在溶解氧

和食物都充足的条件下同，微生物的繁殖十分迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水中

的有机物凭借扩散作用，为微生物所利用。但当生物膜达到一定厚度时，氧无法向生物

膜内层扩散，好氧菌死亡而兼性细菌、厌氧菌在内层开始繁殖，形成厌氧层，利用死亡

的好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数量上开始下降，

加上代谢气体产物的逸出，使内层生物膜大块脱落。在生物膜已脱落的填料表面上，新

的生物膜又重新发展起来。在接触氧化池内，由于填料表面积较大，所以生物膜发展的

每一个阶段都是同时存在的，使去除有机物的能力稳定在一定的水平上。 

2、 处理效果分析 

本项目废水主要是淀粉（碳水化合物）、多羟基糖和多元醇类，主要化学键是 C-H、

C-C、O-H 和 C-OH 键，废水 B/C 值约 0.7，易于生物降解，经优化工艺方案、严格

操作管理，是可以达标排放的。根据《水处理工程师手册》及其它资料，确定本项目废



梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目环境影响报告书 

128 

 

水站在采用物化＋生化处理工艺后，预期处理效果见表详见 7.2.2-1，再经氧化塘处理后

可以达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准。



梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目环境影响报告书 

129 

 

 

表 7.2.2-1  废水各级预期处理效果一览表（单位：mg/L） 

处理 

工艺 

COD 去除率

（%）  

BOD5 去除率

（%）  

SS 去除率

（%）  

氨氮 去除率 

（%） 
t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L 

进水 19.810  5933  —— 14.354  4299 —— 4.582  1372  —— 0.142  43  —— 

调节池出水 19.810  5933  0 14.354  4299  0 4.582  1372  0 0.142  43  0 

水解酸化池

出水 
12.877  3856.64  35 8.612  2579.41  40 3.207  960.57  30 0.114  34.02  20 

接触氧化池

出水 
1.931  578.50  85 1.292  386.91  85 0.641  192.11  80 0.034  10.21  70 

沉淀池出水 1.738  520.65  10 1.163  348.22  10 0.064  19.21  90 0.033  10.00  2 

氧化塘 0.435  130.16  75 0.291  87.05  75 0.045  13.45  30 0.030  9.00  10 

出水 0.435  130.16  0 0.291  87.05  0 0.045  13.45  0 0.030  9.00  0 

 



梅州大客丰酒业有限公司技术改造项目环境影响报告书 

130 

 

（2）经济可行性论证 

根据本项目废水处理工艺设计方案和废水规模，本项目污水处理设施总投资为 50.0

万元，占总投资额的 1%。运营期间预计项目污水处理站日常运行费用为 0.5 元/吨，在

建设单位可承受范围内。故本项目污水处理站的运行管理从经济上是可行的。 

7.3 噪声防治措施及其可行性分析 

7.3.1 运营期噪声污染物防治措施 

项目的主要噪声源来自锅炉、鼓风机、水泵及蒸饭锅等。建设项目主要声源及噪声

源强 70-85dB。 

对高噪声源设备进行降噪一般从以下两方面着手：噪声源控制、噪声传播途径控制。 

控制声源是降低噪声的最根本和最有效的方法，因此，在选择设备时应尽量选择低噪声

设备，或对高噪声设备安装消声器降低声源的噪声，根据声源性质及选用消声器种类的

不同，一般可降低 10～40dB(A)。噪声的传播途径主要是空气和建筑构件，通过采取措

施，如隔声、吸声等方法，改变声源原来的传播途径，也可达到降低声源的噪声值的目

的，一般砖混结构的隔声量为 15～30dB(A)。 

项目拟采取的降噪措施： 

（1）总平面布置考虑到噪声源的布置，尽可能将高噪声源布置在远离厂界位置； 

（2）设备购置时尽可能选用小功率、低噪声的设备；在订购主要生产设备时向生

产厂家提出明确的限噪要求，在设备安装调试阶段严格把关，提高安装精度； 

（3）高噪声设备安装减振底座，安装位置具有减振台基础，在风机出口配置消声

器； 

（4）加强厂区绿化是降低噪声对环境污染的有效措施，绿化的重点地带是： 

高噪声源车间的周围，厂区各向边界环境，厂区道路两侧。绿化树种优先选择吸声